
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100053

53

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158129

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23327002905201874.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 24959386000121. Contratado : MATEUS BATISTA
PEIXOTO -.Objeto: Prorrogaçao da vigência do contrato. Fundamento Legal: artigo 57, II da
lei 8666/93 .Vigência: 27/06/2020 a 26/06/2021. Valor Total: R$54.000,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800081. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 31/08/2020) 158129-26404-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158129

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23327000731201996.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY CO M E R C I O
E SERVICOS LTDA.Objeto: Supressão unilateral e suspensão parcial do contrato9itens 3, 4,
7 e 8). Fundamento Legal: art. 65, §1º e art78, XIV da lei 8666/93. Valor Total:
R$45.286,23. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 31/08/2020) 158129-26404-2020NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus: Senhor do Bonfim e RENILDE CORDEIRO DE SOUZA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:02/09/2020.
TÉRMINO:15/04/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
RENILDE CORDEIRO DE SOUZA, pela parte Contratada.

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 154580

Nº Processo: 23331250773202041 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional da Alimentação Escolar-
PNAE e Programa de Aquisição de Alimentos PAA. Total de Itens Licitados: 00035.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: A referida
dispensa é mais viável do ponto de vista orçamentário-financeiro do que o processo
licitatório. Declaração de Dispensa em 22/07/2020. EMILSON BATISTA DA SILVA. Ordenador
de Despesa. Ratificação em 28/08/2020. SIRLANE SILVA OLIVEIRA. Diretora Administrativa.
Valor Global: R$ 104.722,90. CNPJ CONTRATADA : 02.528.340/0001-15 ASSOCIACAO DOS
HORTICULTORES DE ITAPETINGA. Valor: R$ 59.645,60. CNPJ CONTRATADA :
27.089.509/0001-09 ASSOCIACAO NOVA VIDA. Valor: R$ 45.077,30

(SIDEC - 31/08/2020) 154580-26404-2020NE000001
CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 155821

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23790000124201615.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 06/2016,
referente à contratação de serviços de gerenciamento de frota de veículos oficiais do
Campus Serrinha. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/10/2020 a 30/10/2021.
Valor Total: R$202.300,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800053. Data de Assinatura:
25/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Colaboração Técnica nº 5/2020 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC. OBJETO: O presente Acordo de Colaboração Técnica
tem por objetivo estabelecer colaboração mútua entre as instituições no que diz respeito
à colaboração técnica a ser prestada pela servidora CARLA REGINA KLEIN, matrícula SIAPE
nº 1757356, ocupante do cargo de Contador do IFB, com ônus pelo órgão de origem,
conforme as cláusulas subsequentes. VIGÊNCIA: O presente Acordo de Colaboração Técnica
terá vigência de 4 (quatro) anos, a contar de 1º de setembro de 2020, com publicação no
Diário Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 03.08.2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela UFSC, UBALDO CESAR BALTHAZAR, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 12/2020 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e JEAN P H I LO
MWINYI BIN MBATHU, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 12/2020,
de 05/09/2020 a 05/03/2021. DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS:
Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JEAN PHILO MWINYI BIN
MBATHU, CONTRATADO.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152142

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23508002517201601.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00478727000189. Contratado : AGROSERVICE
EMPREITEIRA AGRICOLA -EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 06/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, II. Vigência: 02/09/2020 a
02/09/2021. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)
CAMPUS PLANALTINA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2020 publicado no D.O. de 26/08/2020 , Seção 3,
Pág. 45. Onde se lê: Vigência: 21/08/2020 a 21/02/2022 Leia-se : Vigência: 28/08/2020 a
28/02/2021 Onde se lê: Assinatura: 21/08/2020 Leia-se : Assinatura: 28/08/2020

(SICON - 31/08/2020) 158501-24826-2020NE800146

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348008652201985.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
10.520/2002. Vigência: 01/10/2020 a 01/04/2023. Valor Total: R$4.722.356,16. Fonte:
8144000000 - 2020NE800092. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000054202096.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 63777718000109. Contratado : C. M - COMERCIO
SERVICOS E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prestação de serviço terceirizado de oficial de
manutenção predial, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o IFC
- Campus Luzerna. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 03/08/2020 a
02/07/2021. Valor Total: R$59.481,10. Fonte: 8100000000 - 2020NE800102. Data de
Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 31/08/2020) 152663-26422-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 152663

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23475000816201971.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 14048837000115. Contratado : ELOTECH SE R V I CO S
INDUSTRIAIS LTDA-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses e
reajuste de 2,31%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alaterações. Vigência: 10/11/2020 a
09/11/2021. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 152663-26422-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TECNOLÓGICA. Nº PROCESSO: 23850.000035/2020-95.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA E
INOVAÇÃO INDUSTRIAL - EMBRAPII, CNPJ 18.234.613/0001-59. OBJETO: Formalizar a
renovação do credenciamento ("recredenciamento") do POLO EMBRAPII IFCE, autorizada
pela Diretoria Colegiada da EMBRAPII, e nos termos do Contrato de Gestão, firmado entre
a EMBRAPII, e o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, com
a interveniência do Ministério da Educação - MEC e do Ministério da Saúde - MS. VALOR
GLOBAL: R$ 17.980.282,23 (dezessete milhões, novecentos e oitenta mil, duzentos e
oitenta e cinco reais e vinte e três centavos). VIGÊNCIA: 24/11/2021 a 24/11/2025. DATA
DA ASSINATURA: 29/07/2020.

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 23256007423202014 . Objeto: Inscrição da servidora ELANE CRISTINA
FERNANDES RODRIGUES, ocupante do cargo Assistente em Administração, lotada na
Coordenadoria de Contratos do IFCE campus de Fortaleza - para participar do SEMINÁRIO
DE TERCEIRIZAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS, que será realizado no período de 13, 14 e 15 de
outubro de 2020 no formato ao vivo e on line , pela empresa Negócios Públicos
Treinamentos, conforme solicitado via Ofício nº 197/2020/COC-FOR/DAP-FOR/DG-
FOR/FORTALEZA-IFCE (SEI Nº 1854893). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação serviços
técnicos, art13 da Lei, de natureza singular, com profissional/empresa de notória
especializaçãO. Declaração de Inexigibilidade em 10/08/2020. JOSE EDUARDO SOUZA
BASTOS. Diretor Geral do Campus Fortaleza. Ratificação em 28/08/2020. ADRIANO
MONTEIRO DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento do Campus Fortaleza. Valor
Global: R$ 2.300,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS
PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 31/08/2020) 158313-26405-2020NE800000

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158320

Nº Processo: 23266001589202008 . Objeto: Inscrição do servidor Ramon Suassuna dos
Santos no curso O NOVO PREGÃO ELETRÔNICO DE ACORDO COM O DECRETO FEDERAL Nº
10.024/2019: PRINCIPAIS NOVIDADES E DESAFIOS e Inscrição da servidora Martilla Sousa
Silva no curso CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não há possibilidade
de competição pela contratação de empresa de notória especialidade. Declaração de
Inexigibilidade em 28/08/2020. FRANCISCO FRANCINILDO OLIVEIRA LIMA. Diretor de
Administração. Ratificação em 28/08/2020. DIJAUMA HONORIO NOGUEIRA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 2.000,00. CNPJ CONTRATADA : 16.578.531/0001-04 GVP CONSULTORIA E
TREINAMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA..

(SIDEC - 31/08/2020) 158320-26405-2020NE000001

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23485000596201966.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Contrato N° 13/2016,que tem
por objeto a repactuação do valor decorrente da CCT 2020/2021,Reg MTE
CE0079/2020extinção da Contribuição Social de 10% sobre_o FGTS,a partir de
01/01/2020 (Lei nº 13.932/2019e suas repercussões( vr mensal de R$ 17.624,92 p R$
18.004,64) e redução temporária das alíquotas de contrib dos serviços sociais
autônomos, (01/04/2020 a 30/06/2020)-P nº 932/2020- o ( vr mensal R$ 17.870,25)-

vr anual passará para R$ 216.055,70 período total de R$ 308.076,32.Fundamento
Legal: art.54 ao 80 lei 8666/93 . Vigência: 04/09/2020 a 04/06/2021. Valor Total:
R$308.076,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura:
28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 158961-26405-2020NE800004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




